[bookmark: _GoBack]г.Бишкек, Дом Правительства
от 19 июня 2009 года N 386

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О мерах по реализации Закона
Кыргызской Республики "О пастбищах"

В соответствии со статьями 3 и 6 Закона Кыргызской Республики "О пастбищах", в целях совершенствования системы управления, использования и улучшения пастбищ Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Образовать Государственную комиссию по установлению границ пастбищ в составе согласно приложению.
2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о Государственной комиссии по установлению границ пастбищ;
- Положение об областных рабочих группах и местных комиссиях по установлению границ пастбищ;
- Типовое положение о порядке установления платы за использование пастбищ;
- Типовую форму пастбищного билета.
3. Главам местных государственных администраций в месячный срок создать местные комиссии по установлению внешних границ пастбищ.
4. Установить, что пастбищные участки, ранее предоставленные (до июня 1999 года) в долгосрочное пользование бывшим колхозам и совхозам районов и областей Кыргызской Республики, расположенные в административных границах других районов и областей, в дальнейшем остаются в распоряжении тех же районов и областей до завершения работ по установлению границ пастбищ.
5. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 4 июня 2002 года N 360 "Об утверждении Положения о порядке предоставления в аренду и использования пастбищ" следующие изменения:
- абзацы второй-четвертый пункта 1 исключить;
- пункты 2-5 признать утратившими силу;
- Положение о порядке предоставления в аренду и использования пастбищ, форму договора об аренде пастбищных участков для хозяйствующих субъектов животноводческого направления, форму договора об аренде пастбищных участков для других целей, утвержденные указанным постановлением, признать утратившими силу.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркинтоо" от 24 июня 2009 года N 52

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр Кыргызской Республики И.Чудинов

Приложение
к постановлению Правительства
Кыргызской Республики
от 19 июня 2009 года N 386

СОСТАВ
Государственной комиссии по установлению границ пастбищ

Министр сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики, председатель Государственной комиссии;
директор Государственного агентства по регистрации прав на недвижимое имущество при Правительстве Кыргызской Республики, заместитель председателя Государственной комиссии.

Члены Государственной комиссии:

заместитель министра сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики;
заместитель директора Государственного агентства по охране окружающей среды и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской Республики;
заместитель директора Национального агентства Кыргызской Республики по делам местного самоуправления (по согласованию);
директор Департамента пастбищ Министерства сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики;
директор Кыргызского государственного проектного института по землеустройству "Кыргызгипрозем".

Руководитель Аппарата Правительства -
министр Кыргызской Республики Н.Айтмурзаев

Утверждена
постановлением Правительства
Кыргызской Республики
от 13 июня 2009 года N 386

ТИПОВАЯ ФОРМА
пастбищного билета
_______________________________________________________________ АВ
0000001, а/окмоту, район

ПАСТБИЩНЫЙ БИЛЕТ N ______
на 20_____ год

ФИО ______________________________________________________________
(пастбищепользователь)
Дата выдачи:
"____" _________________________________________________ 20___ год
Пастбища: зимние _________________________________________________
весенние _______________________________________________
летние _________________________________________________
осенние ________________________________________________
Маршрут 1) _____________________________________________________
2) _____________________________________________________
3) _____________________________________________________

Поголовье скота, выпасаемого на пастбищах
и сведения о вакцинации скота

┌────────────┬──────────┬─────────┬───────┬───────────────────────────┐
│Вид животных│Количество│Оплата за│ Сумма │Сведения о вакцинации скота│
│            │          │1 голову │ (сом) │                           │
│            │          │  (сом)  │       │                           │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┬─────────┬────────┤
│Коровы      │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│Яки         │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│Овцы-козы   │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│Лошади      │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│            │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│            │          │         │       │        │         │        │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────┼────────┼─────────┼────────┤
│Всего:      │          │         │       │        │         │        │
└────────────┴──────────┴─────────┴───────┴────────┴─────────┴────────┘
Сумма: ___________________________________________________________ _______________________________________________________________________
(прописью)
Квитанция об оплате за использование пастбищ прилагается.
На вышеуказанных пастбищах площадью в _____________ га разрешается выпас скота в количестве ____________ голов.

М.П. Председатель Жайыт комитета: ________________________________ _______________________________________________________________________
(ФИО)

М.П. Глава а/окмоту: _____________________________________________ _______________________________________________________________________
(ФИО)